## 36. FLORENTINUS lib. 7. Institutionum.

**O**pus, quod averse locatum est, donec adprobetur, conductoris periculo est. Quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensurasve praestetur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit. & in utraque causa nocitum locatori, si per eum steterit, quominus opus adprobetur, vel admetiatur. Si tamen vi majore opus prius intercidet, quam adprobaretur, locatoris periculo est: nisi si aliud actum sit. non enim amplius praestari locatori oporteat, quam quod sua cura atque opera consequutus esset.

## 37. JAVOLENUS lib. 8. ex Cassio.

**S**i prius, quam locatori opus probaretur, vi aliqua consumptum est, detrimentum ad locatorem ita pertinet, si tale opus fuit, ut probari deberet.

## 38. PAULUS lib. singul. Regularum.

**Q**ui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quominus operas praestet.

§. I. Advocati quoque, si per eos non steterit, quominus causam agant, honoraria reddere non debent.

## 39. ULPIANUS lib. 2. ad Edictum.

**N**on solet locatio dominium mutare.

## 40. G A J U S lib. 5. ad Edictum provinciale.

**Q**ui mercedem accipit pro custodia alicujus rei, is hujus periculum custodiam praefat.

## 41. ULPIANUS lib. 5. ad Edictum.

**S**ed de damno ab alio dato agi cuin eo non posse, Julianus ait.

\* Qua enim custodia consequi potuit, ne damnum injuria ab alio dari possit: Sed Marcellus interdum esse posse ait: sive custodiri potuit, ne damnum daretur, sive ipse custos damnum dedit. Quae sententia Marcelli probanda est.

## 42. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

**S**i locatum tibi servum subripias, utrumque iudicium adversus te est exercendum, locati, [actionis,] & furti.

## 43. IDEM lib. 31. ad Edictum.

**S**i vulneraveris servum tibi locatum, ejusdem vulneris nomine, Legis Aquilia, & ex locato actio est: sed alterutra contentus actor esse debet; idque officio iudicis continetur, apud quem ex locato agetur.

## 44. ULPIANUS lib. 7. ad Edictum.

**L**ocare servitum nemo potest.

## 45. PAULUS lib. 22. ad Edictum.

**S**i domum tibi locavero, & servi mei tibi damnum dederint, vel furtum fecerint, non teneor tibi ex conducto, sed noxali actione.

§. I. Si hominem tibi locavero, ut habeas in taberna, & is furtum fecerit: dubitari potest, utrum ex conducto actio sufficiat, quasi longe sit a bona fide [actum,] ut quid patiaris detrimenti per eam rem, quam conduxit; an adhuc dicendum sit, extra causam conductionis esse furti crimen, & in propriam persecutionem cadere hoc delictum? Quod magis est.

## 46. ULPIANUS lib. 69. ad Edictum.

**S**i quis conducerit nummo uno, conductio nulla est: quia & hoc donationis instar inducit.

## 47. MARCELLUS lib. 6. Digestorum.

**C**um apparebit, emptorem conductoremve pluribus vendentem, vel locantem, singulorum in solidum intuitum personam: ita demum ad præstationem partis singuli sunt compellendi, si constabit esse omnes solvendo: quamquam fortasse justius sit, etiamsi solvendo omnes erunt, electionem convenienti quem velit, non auferendam actori, si actiones suas adversus ceteros praestare non recusat.

## 48. IDEM lib. 8. Digestorum.

**S**i cui locaverim faciendum, quod ego conduxi, constabit, habere me ex locato actionem. §. I. Qui servum conductum, vel aliam rem [non immobilem] non restituit, quanti in litem juratum fuerit, damnabitur.

## 49. M O D E S T I N U S lib. 6. Excusat.

**O**Ι ἐπίτροποι γενόμενοι, ἡ καράτορες, περὶ ξεῖσαι τὰ τῆς καθημονίας, μισθῶται Καίσαρος γενέσθαι καλύπτεται. καὶ τῆς ἀποκριτήμαντος τέτο, προσέλθη τὴν μισθώσει τῶν τῆς Καίσαρος χωρίων παραπομπαῖς κολαζεται. Τέτο ἐκέλευσεν ὁ αὐτοκράτωρ Σεβήρος.

§. I. Kata taūta δε καὶ οἱ χειρούστες ἐπίτροποι, ἡ καράτορες εἰσὶν καθημόμενοι μισθῶσθαι, καὶ παρὰ τὰ ταμεῖα χωρία. id est: Tutores curatoresve constituti, prius, quam officii sui rationes reddant, prohibentur, ne quid de patrimonio Caesaris conductum habeant; ac si quis id dissimulans, nihilominus ad conducenda Caesaris pradia accesserit: perinde ut falsarius pœna afficitur. Hocque sanxit Imperator Severus.

§. I. Secundum quæ sane prohibiti erunt & à fisco conducere, qui tutelam, curamve gerunt.

## 50. IDEM lib. 10. Pandectarum.

**S**i ignorans quis militi quasi pagano locaverit, exigere illum posse probandum est: \*non enim contemnit disciplinam, qui ignoravit militem.

## 51. JAVOLENUS lib. II. Epistolarum.

**E**a lege fundum locavi, ut, si non ex lege coleretur, relocare eum mihi liceret: & quo minoris locassem, hoc mihi præstaretur: [nec convenit, ut, si pluris locassem, hoc tibi præstaretur:] & cum nemo fundum colebat, pluris tamen locavi: Quaro, an hoc ipsum præstare debemus? Respondit: In hujusmodi obligationibus id maxime speñtare debemus, quod inter utramque partem convenit. videtur autem in hac specie id silentio convenisse, ne quid præstaretur, si ampliore pecunia fundus esset locatus: id est, ut hæc ex conventione pro locatorum tantummodo interponeretur. §. 1. Locavi opus faciendum, ita ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem: opus vitiosum factum est: an ex locato agere possim? Respondit: Si ita opus locasti, ut bonitas ejus tibi à conductore approbaretur, tametsi convenit, ut in singulas operas certa pecunia daretur, præstari tamen tibi à conductore debet, si id opus vitiosum factum est: \* non enim quidquam interest, utrum uno pretio opus, an in singulas operas collocatur: si modo universitas consummationis ad conductorem pertinuit. poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit. nisi [si] ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tum enim nihil conductor præstare domino de bonitate operis videtur.

## 52. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.

**S**i decem tibi locem fundum, tu autem existimes quinque te conducere, nihil agitur. Sed & si ego minoris me locare sensero, tu pluris te conducere, utique non pluris erit conductio, quam [quanti] ego putavi.

## 53. PAPINIANUS lib. II. Responsorum.

**Q**ui fidejussor extitit apud mancipem pro colono publicorum prædiorum, quæ manceps ei colono locavit, Reipublicæ non tenetur: sed fructus in eadem causa pignoris manent.

## 54. PAULUS lib. 5. Responsorum.

**Q**uaro, an fidejussor conductionis, etiam in usuras, non illatum pensionum nomine, teneatur: nec profint ei Constitutiones, quibus cavitur, eos, qui pro aliis pecuniam exsolvent, sortis solummodo damnum agnoscere oportere? Paulus respondit, si in omnem causam conductionis etiam fidejussor se obligavit, eum quoque, exemplo coloni, tardius illatarum per moram coloni pensionum præstare debere usuras: \* usuræ enim in bona fidei judicis applicentur, tamen cum fidejussor in omnem causam se applicuit, æquum videatur ipsum quoque agnoscere onus usurarum; ac si ita fidejussisset, in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum fide tua esse jubes: vel ita, indemnum me præstabis? §. 1. Inter locatorem fundi, & conductorem convenient, ne intra tempora locationis Sejus conductor de fundo invititus repelleretur: &, si pulsatus esset, panam decem præstet Titius locator Sejo conductori: vel Sejus conductor Titio, si intra tempora locationis discedere vellet, aque decem Titio locatori præstare vellet: quod invicem de se stipulati sunt: Quaro, cum Sejus conductor biennii continui pensionem non solverit, an sine metu poena expelli possit? Paulus respondit: quamvis nihil expressum sit in stipulatione penal de solutione pensionum, tamen verisimile esse, ita convenisse de non expellendo colono intra tempora præfinita, si pensionibus paruerit, &, ut oportet, coleret: & ideo si poenam petere coepit is, qui pensionibus satis non fecit, profuturam locatori doli exceptionem.

§. 2. Paulus respondit, servum, qui estimatus colonæ adscriptus est, ad periculum colonæ pertinebit: & ideo estimationem hujus defuncti ab herede colonæ præstari oportere.

## 55. IDEM lib. 2. Sententiarum.

**D**ominus horreorum, effractis & compilatis horreis, non teneatur, nisi custodiam eorum recepit: servi tamen ejus, cum quo contractum est, propter ædificiorum notitiam in questionem peti possunt. §. 1. In conducto fundo, si conductor sua opera aliquid necessario vel utiliter auxerit, vel ædificaverit, vel instituerit, cum id non convenisset: ad recipienda ea, quæ impendit, ex conducto cum domino fundi experiri potest. §. 2. Qui contra legem conductionis fundum ante tempus sine iusta ac probabili causa deseruerit, ad solvendas totius temporis pensiones ex conducto conveniri potest, quatenus locatori in id, quod ejus interest, indemnitas servetur.

## 56. IDEM lib. singul. de Officio Præfecti vigilum.

**C**um domini horreorum insularumque desiderant, diu non a parentibus, nec ejus temporis pensiones exsolventibus conductoribus, aperire, & ea, quæ ibi sunt, describere, à publicis perso-

nis, quorum interest, audiendi sunt: tempus autem in hujusmodi re biennii debet observari.

## 57. JAVOLENUS lib. 9. ex Posterioribus Labeonis.

**Q**ui domum habebat, aream injunctam ei domui vicino proximo locaverat. Is vicinus, cum ædificaret in suo, terram in eam aream amplius, quam fundamenta camentitia locatoris erant, concessit: & ea terra ad fiduciis pluviosis inundata, [ita] parieti ejus, qui locaverat, humore præstituto, [madefacto,] ædifica corruerunt. Labeo ex locato tantummodo actionem esse ait, quia non ipsa congestio, sed humor ex ea congestione postea damno fuerit: danni autem injuriaæ actio ob ea ipsa sit, per qua non extrinsecus alia causa oblata damno quis adfectus est. Hoc probo.

## 58. LABEO lib. 4. Posteriorum à Javoleno Epitomatorum.

Nsulam uno pretio totam locasti, & eam vendidisti, ita ut emptori mercedes inquinitorum accederent. Quamvis eam conductor majori pretio locaret, tamen id emptori accedit, quod tibi conductor debeat. §. 1. In operis locatione erat dictum, ante quam diem effici deberet: deinde, si ita factum non esset, quanti locatoris interfuisset, tantam pecuniam conductor promiserat. Eatenus eam obligationem contrahiputo, quatenus vir bonus de spatio temporis æstimasset: quia id actum apparebat esse, ut eo spatio absolveretur, sine quo fieri non possit. §. 2. Quidam in municipio balineum præstandum annuis virginis nummis conduxerat: & ad refectionem fornacis, fistularum, similiumque rerum, centum nummi ut præstarentur ei, convenerat: conductor centum nummos petebat. ita ei deberi dico, si in earam rerum refectionem eam pecuniam impendi satisdaret.

## 59. JAVOLENUS lib. 5. Labeonis Poster.

**M**arcus domum faciendam à Flacco conduxerat: deinde operis parte effecta terræ motu concussum erat ædificium. Masturius Sabinus, si vi naturali, veluti terra motu, hoc acciderit, Flacci esse periculum.

## 60. LABEO Posteriorum lib. 5. à Javoleno Epitomatorum.

**C**um in plures annos domus locata est, præstare locator debet, ut non solam habitare conductor ex Kalendis illis cuiusque anni, sed etiam locare habitatori, si velit, suo tempore possit. Itaque, si ea domus ex Kalendis Januariis fulta in Kalendis Junii permansisset, ita ut nec habitare quisquam, nec ostendere alicui posset, nihil locatori conductorem præstaturum: adeo, ut nec cogi quidem posset, ex Kalendis Julii relecta domo habitare, nisi si paratus fuisset locator commodam domum ei ad habitandum dare.